Được đồng chí Hoàng Sâm (tức Trần Hồng Kỳ) dẫn đường, lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc cùng các đồng chí Phạm Văn Đồng, Võ Nguyên Giáp, Phùng Chí Kiên, Đặng Văn Cáp và Phạm Văn Lộc đến Nậm Quang sát biên giới Trung – Việt mở lớp huấn luyện cho 43 thanh niên yêu nước từ Cao Bằng sang.

Mùng một tết Tân Tỵ (27/1/1941), lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc cùng các đồng chí đi chúc tết nhân dân Nậm Quang và Ngàn Tây ở sát biên giới. Mùng 2 tết (28/1/1941), đoàn vượt cột mốc 108 về Cốc Pó (nghĩa là đầu nguồn) của bản Pác Bó, xã Trường Hà, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng.